clesiarum vetustiore esse confirmet. Nam quidquid in Liturgiis illis Graece extat, omnem antecedit schismatum memoriam: saltem est Muhamedanis temporibus, hoc est mille et amplius annis, vetustius. Omnes libri Theologorum, Commentarii Liturgiae, quidquid tandem monumentorum Ecclesiasticorum superest, idem efficiunt.

Sed ut ex Historia Patriarcharum Alexandrinorum discimus, initio saeculi duodecimi, et eo labente, duae circa eam quaestiones exortae sunt. Prima fuit sub Gabriele filio Tarich qui LXX. numeratur et ordinatus est anno Martyrum DCCCXLVII. Jesu Christi MCXXXI. Is cum post ordinationem processisset more majorum, ad Monasterium sancti Macarii, ut ibi proclamaretur, solennemque Liturgiam celebraret, ubi ad communionem pervenit, Confessionem pronunciavit hunc in modum. *Credo et confiteor hoc esse corpus Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, quod accepit ex Dei genitrice sancta Maria, fecitque unum cum divinitate sua.* Testatur historicus, Monachis nonnullis displicuisse haec ultima verba, tanquam adjectitia; dicebant enim consuetudinem apud se non esse, ut eadem pronunciarentur. Gabriel excusabat se, quod illa dixisset die ordinationis suae, sicut suggererant ipsi, qui eum ordinaverant Episcopi, neque licere ea supprimi, cum sententiam veram continerent. Itaque de ea re multis sermonibus habitis, tandem istis verbis alia adjici placuit, ab omnibus comprobata, hunc in modum. *Fecit illud unum cum divinitate sua, absque divisione, commistione et confusione.* Addit Autor, non paucos in Sahid, sive superiori Provincia, antiquam consuetudinem retinuisse. Insigne sane est illud testimonium, quo demonstratur quam vetusta jam esset apud Coptitas illa Confessio, cui ne Monachi sancti Macarii quidquam adjicerent, antiquorum exemplo se tuebantur. Neque de fide Eucharistiae lis erat, cum in ea omnes consentirent, sed de additione ultimarum verborum, quae prave intellecta, ad sententiam Eutychianae haereseos trahi poterant, saltem Orthodoxis occasionem dabant, ut de Synchytarum, qui commistionem naturarum inducebant, errore, Jacobitas postularent. Notandus quoque in illis historici verbis mos antiquus, quem pariter varii de Ordinationibus Canones, librique Pontificales stabiliunt, ut Patriarchae inter ordinationis suae solennia ad primam Liturgiam, Episcopi qui manus ipsi imposuerant, suggererent verbalim ipsam Confessionem de Eucharistia. Illam sane legem praescriptam reperimus apud Abulbircat non modo ad Patriarcharum, sed ad Episcoporum et Sacerdotum ordinationes. *Sacerdos qui ordinationem suscipit, accedet, et franget cum Patriarcha corpus Christi: habebit autem dexteram manum suam sinistrae superpositam, et in ea erit particula Eucharistiae. Suggestet illi Patriarcha Confessionem verbalim.* Credo, etc. *quam repetet ejus exemplo, ut manifesta fiat hominibus rectitudo confessionis (seu ὁρθοδοξία) ejus, dum corpus est in ejus manu.* Et ad Episcopum ordinandum praecipitur, ut *Confessio illi suggeratur lingua vernacula quam ordinatus intelligat, ut certo constet fides ejus apud Patriarcham.* Ita Abusebah in Scientia Ecclesiastica, et Gabriel in Rituali, quae testimonia majorem in modum confirmantur exemplo Patriarchae, in cujus

Quaestiones circa illam natae inter Coptitas duae.

Prima circa illa verba, *fecit illud unum, etc.*

ordinatione eadem disciplina observata fuit. Porro qui tanta religione cavebant ne Confessione quidquam temere adjungeretur, neque additionem pati poterant, quamvis Orthodoxa agnosceretur, eos sane nemo existimabit, non intellexisse, quid verba significarent, aut Confessionem qualis extat, in suos libros temere recepisse, multo minus novam prorsus, rationique et sensibus repugnantem de Eucharistia doctrinam.

Secunda circa vo-  
cem *Vivificum*.

*Hist. Patr. Alex.*  
p. 526.

Verum par illorum diligentia altero exemplo, ex eadem historia probari potest, nempe circa vocem *Vivificum*, quae in antiqua Graeca formula non erat, Joanne LXXII. Patriarcha Jacobitarum Alexandrinam sedem obtinente. Abbas Salmon et Monachi Laurae sancti Justi eam addiderunt, dicentes *Credo, etc. hoc esse corpus vivificum, quod assumpsit Filius unigenitus, etc.* Agitata quoque haec additio fuit inter Episcopos, tandemque constitutum, ut quia vox ipsa in sacris scripturis legebatur, neque dubitari poterat quin corpus Christi esset *vivificum*, ea vox retineretur omnesque eam reciperent in Codices Liturgicos suos, quod ubique tandem factum, praeter quam ad sancti Macarii: nam Monachi excusaverunt se ex majorum consuetudine, quae talem vocem non agnoscebat. Ordinatus est Joannes an. Jesu Christi M.CXLVII. obiit M.CLXVII. Ex secundo illo exemplo constat usus Confessionis illius certus, adeo ut ante sexcentos annos jam illa eam formam accepisset, quam nunc habet. Nulla circa eandem controversia fuit, quantum ad Eucharistiae fidem, neque enim ulla esse poterat, cum illis in Ecclesiis erroris in hac religionis parte ne umbra quidem fuerit. Qui vero eam incorruptam formulam tam religiose servaverunt, ut vix Patriarchis suis, quorum tamen summa autoritas erat, obtemperarent, quando orationi pauca verba addenda visa sunt, judicare facile est illos non admissuros fuisse novitatem aliquam circa Sacramenti fidem, si quae unquam nata apud eos fuisset.

De Syrorum et alio-  
rum Confessione ante  
Communionem.

Cum autem, ut superius expositum est, apud antiquos simplicissima foret, paucisque verbis constans illa Confessio, ita quoque apud Syros, tam Jacobitas, quam Melchitas et Nestorianos. In Codice antiquo Liturgiae communis Syrorum Jacobitarum Colbertino praescribitur, ut Sacerdos cum tenet corpus in manibus dicat. *Tu es Christus Deus noster; tu es ipse qui prope Hierusalem, in latere transfixus es propter nos, in vertice Golgathae: tu es Agnus Dei qui tollis peccata mundi.* Extat alia prolixior Dionysii Barsalibi: cujus haec ultima verba sunt. *Unus est Emmanuel, non divisus post unionem inseparabilem duarum naturarum. Ita credimus, ita confitemur, ita asserimus, hoc esse corpus hujus sanguinis et hunc esse sanguinem hujus corporis.* Graeci dicunt, *Credo Domine et confiteor quia tu es Christus Filius Dei, etc.* Apud alios more vetustissimo ad illam Confessionem significandam, *Amen* dicitur, cum Sacerdos vel Diaconus Sacramenta distribuunt. Cur prolixior apud Coptitas fuerit illa confessio, haec videtur causa fuisse. Primo ex antiqua consuetudine vetus et simplex formula *Corpus sanctum pretiosum*, sive *ἅγιον τίμιον* Graece dicta est: eam ut populus intelligeret, Coptice exposita fuit, non iisdem plane verbis, sed aliis quae eodem reciderent. Quia vero Coptica lingua postmodum et ipsa vulgaris esse desiit, Arabice quoque dici coepit Confessio

non modo a populo, qui quaedam vulgari sua lingua acclamabat, sed etiam, ut mox antea observatum est, ab ipsis Sacerdotibus et Episcopis, cum ordinarentur, ut publico apud plebem vocis eorum testimonio constaret, quam recte de corporis et sanguinis Dominici Sacramento sentirent.

In toto Muhamedanorum, quam latissime patebat Imperio, Melchitarum seu Orthodoxorum, Jacobitarumque iisdem in locis magna erat multitudo: et quamvis acerbissima essent inter partes odia, ex communi tamen quotidianoque commercio, non modo familiaritas inter homines sectae diversae, sed etiam aliquando affinitates coalescebant, quamvis multis Patriarcharum sanctionibus id fieri prohiberetur. In summa quoque, qualis afflictissimorum sub Barbaris dominis esse solet, doctrinae et consilii, spiritualiumque subsidiorum inopia, fieri facile potuit, ut Christiani Melchitae, qui saepe et diu nec Patriarchas habuerunt, nec Episcopos, furtim ad Jacobitarum Ecclesias accederent, ne Sacramento corporis et sanguinis Christi penitus privarentur. Id enim non infrequenter accidisse ut, existimemus, faciunt diversi Canones poenitentiales, adversus eos qui apud Haeticos Sacramenta acciperent, quorum nonnulli leguntur in Collectione Barsalibi, alii in multis *ἀδεσπότοις*. Ut igitur Jacobitae caverent a communicatione illa Sacramentorum cum Orthodoxis Melchitis, seu ut eos vocant Calchedonensibus, quos haeticos iudicabant, videntur instituisse, ut in ipsa communionis hora, non modo exigeretur de corporis sanguinisque dominici veritate Confessio, sed etiam ut illa cum professione Jacobiticae fidei conjungeretur, ne cui Sacramenta distribuerent, qui eam apud Sacerdotes non protulisset. Eo enim proprie pertinent verba illa quae posterius addita fuisse observavimus, *fecit illud unum cum divinitate sua*, in quibus sita est Confessio unitatis naturarum, quae Jacobitarum praecipua doctrina est: quae verba non nisi post undecimum saeculum antiquae formulae accessisse admodum verisimile est. Nam si antea in usu apud Ecclesias fuissent, ignorari non poterant a Monachis sancti Macarii, in quorum Ecclesia, more jam a multis saeculis observato, novus Patriarcha proclamari, et Liturgiam celebrare tenebatur, in qua Confessio alta voce recitabatur, audiebantque eam adstantes omnes. Cum igitur additio illa Monachos sola novitate perculerit, forte non fuerat Alexandriae usurpata ante Gabrielem filium Tarich, sed ut ipse excusandi sui causa dicebat, praescripta fuerat ab Episcopis qui eum ordinaverant, a quibus, ea quam exposuimus ratione, necessaria iudicata fuerat, ut a Jacobitis Melchitae dignosci possent. Id vero non videbatur tam necessarium in Monasterio sancti Macarii, ubi talis concursus esse non poterat, quin noti essent Archimandritae et Religiosis, omnes qui eo loco ad communionem accederent. Quidquid sit, neque enim argumenta certa suppetunt, quibus haec nostra conjectura demonstrari queat, eam verisimilem arbitramur, et Alexandrinae Jacobitarum Ecclesiae moribus plane consentaneam. Neque enim objici adversus eam potest, Jacobitas quoque Antiochiae et multis aliis in urbibus et provinciis eadem plane ratione cum Melchitis commistos, neque tamen simile quidquam apud illos extra Aegyptum observari. Verum id sane, nec tamen idcirco con-

Origo additionum  
quae Confessioni  
factae sunt.

jectura prorsus inanis judicanda est, cum magna semper fuerit etiam in Ecclesiis communionis ejusdem, rituum diversitas. Nemo tamen in Orientali historia Ecclesiastica leviter versatus ignorat, Jacobitas Antiochenos Patriarchas neque eam dignitatem, neque jurisdictionis amplitudinem habuisse, quam Alexandrini ex eadem secta olim obtinuerunt. Nam alteri non Antiochiae, sed Malatiae sedem habebant: et quamdiu urbs sub Graecorum, aut Francorum potestate fuit, in eam ipsis ingredi, aut in ea synaxes agere Jacobitis non licebat. Erant praeterea Patriarchae Graeci, fuerunt et Latini, et cum Nestoriani in Aula Bagdadensi plurimum possent sub Califis Abbassidis, omnem aliquando in Christianos cujuscumque communionis jurisdictionem ad se traxerunt. Verum Benjamin qui se Muhamedanis capta Alexandria statim subiecit, amplissimaque idcirco privilegia consecutus est, non modo omnes, Orthodoxis fugere coactis et spoliatis, Ecclesias occupavit, sed etiam ejus successores per annos prope centum, absolutam illam auctoritatem obtinuerunt, donec tandem redditae sunt Melchitis aliquot Ecclesiae, et ipsis Patriarcham suum habere concessum est. Cum vero primo illo intervallo temporis, omnes ferme in superiori Aegypto Episcopatus, a Jacobitis occupati fuissent, Orthodoxis ea in provincia nulli remanserunt. Ita fieri potuit ut, qui avitam fidem retinebant, carerent et Episcopis et Sacerdotibus, atque adeo apud haereticos Eucharistiam quaererent.

Doctrina in Confessione exposita conformis est Jacobitarum Theologiae.

Porro doctrina de Incarnationis mysterio quam paucis in hac oratione verbis complexi sunt Jacobitae, fusissime exponitur ab ipsorum Theologis eodem omnino sensu, nempe secundum naturae unitatem, exclusa prorsus confusione, commistione, et alteratione; quod legitur etiam in Horologio, seu Euchologio Coptico, et in multis aliis precibus. Inter Theologos de hoc argumento disputaverunt Ebnassalus in Collectione Principiorum fidei, Jahia filius Adae in Tractatu de Incarnatione, Abu-Raita Takritensis, Severus Episcopus Aschmonin, Vincentius Episcopus Copti, et Anonymi plures, quorum testimonia integra alibi referentur. Quod adjicitur, *confessus est confessionem bonam*, referri debet ad illud 1. Timoth. c. 6. *qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato, bonam confessionem*, quem locum citant et simul ejus explicationem ex Epistola Cyrilli ad Nestorium, Severus Episcopus Aschmonin, in Historia Alexandrina et varii autores Collectaneorum ex sanctis Patribus. Multa quoque apud Theologos leguntur, circa sequentem articulum quod *ne momento quidem separata ejusdem Christi divinitas fuerit ab humanitate*, de quo extant testimonia Vincentii Episcopi Copti, Jahiae filii Adae, Severi, Isae f. Zaraae, Abu-Raitae, Ebnassali, et Epistolae Sacerdotis Jacobitae nuper ordinati.

Confessio extat in omnibus Liturgiis Aegyptiacis et in Aethiopica.

Tandem ut quae ad Confessionem spectant expediamus, ea qualis est in Basiliana Liturgia, talis omnino reperitur in Gregoriana et Cyrilli, nullo discrimine. A Coptitis eam acceperunt Aethiopes, qui eam totam inseruerunt Canoni Generali, seu Liturgiae communi, a qua peti solet ad alias Liturgias. Illius tamen orationis, quae eorum de Eucharistia fidem tam perspicue significat, ne meminisse quidem dignatus est Jobus Ludolfus, nempe ut satis ap-

paret quia eam ad Lutherana placita torqueri posse desperavit. In aliis Liturgiis Orientalibus non extat eadem forma, verum ea quam designavimus, ad antiquam simplicitatem propius accedens. . . . Sed ut diximus nulla in Oriente Ecclesia est, quae non habeat ad communionis horam destinatas orationes, quae eadem prope sententia, quamvis non tam prolixè nec tam diligenter, exponant illorum Christianorum de Eucharistia fidem. Nam a Sacerdote dicuntur haec aut similia verba *Corpus sanctum filii Dei*: et qui accedit ad communicandum respondet. *Amen*: sed de his dicetur inferius cum explicandus erit communionis ritus.

Adjiciemus denique quod praeter omnes codices antiquos et recentiores qui hanc Confessionem repraesentant, eadem verbatim refertur ab Abulbircat in Expositione Ordinis Missae, a Gabriele Patriarcha in Rituali suo, et ab Autore Scientiae Ecclesiasticae: quibus si adjungatur autoritas Historiae Patriarcharum Alexandrinorum, disciplinaque Ecclesiae Aethiopicae, extra dubium est, eam Confessionem omnes, quaecumque haberi possunt certitudinis et veritatis notas continere; ritibus quoque adjunctis secundum quos pronunciari debet, ita ad realis praesentiae fidem determinari, ut majus argumentum consensus Aegyptiorum cum Ecclesia Catholica ne excogitari quidem possit: quando nec ipsa de cujus fide non dubitatur, talem tamque expressam Confessionem publica autoritate munitam, nullam in sacris Officiis suis, aut fidei professionibus habeat.

Porro quam certa sit hujus Confessionis autoritas et antiquitas, praeter illa quae protulimus argumenta, probat Codex Regius Graeco-Arabicus, in quo integre legitur, cum additionibus duabus, quae controversiis ab autoribus historiae Alexandrinae memoratis occasionem dederunt. In Marci Graeca Liturgia primis tantum vocibus Confessio designatur. *Σῶμα ἁγίου*, ex quibus solis concludi non potest ea sola dicta fuisse: cum multa sint exempla similium orationum, quae primis tantum vocibus designantur, integraeque ex aliis codicibus petendae sunt. Itaque et Jacobiticae et Orthodoxae Ecclesiae convenire potuit haec formula. Verum tamen cum Marci Liturgiam, multis aliis indiciis constet Orthodoxis potius propriam quam Jacobitis fuisse, quando sola illa Graecis nota fuit, ususque illius in Calabria fuerit, et in Aegypti provinciis, quae Mario Patriarchae subjectae erant, quin Jacobitica illa additione caruerit, vix est dubitandum. Sed neque si tam verisimilia argumenta deficerent, esset ambiguitati locus, cum certum haberi debeat, Theologiam, novitatis, et erroris in Oecumenico Concilio condemnatam ab Ecclesia Catholica probari, aut sacris orationibus inseri non potuisse.

At illam ipsam Confessionem qualis extat in Copticis Liturgiis tribus, totidem verbis legimus in Graecis Alexandrinis duabus Basiliana et Gregoriana, quas haec nota sola, Jacobitis usurpatas fuisse certissime demonstrat. Codex qui illas continet videtur aetate Patriarcharum illorum duorum, sub quibus de additionibus disputatum est, antiquior. Unde vocari posset in dubium Historiae Alexandrinae fides, quia significare videtur quodammodo, factas illas esse primum, cum de illis Monachi Macariani litem moverunt. At

Confessio extat in  
Codice Regio Graeco-  
Arabico.

cum excusatio qua Gabriel filius Tarich, eaque unica usus est, non alia fuerit, nisi quod ab Episcopis qui eum ordinaverant, praescripta, verbatimque suggesta foret: eam prius in Ecclesia Alexandrina viguisse probat haec responsio. Quod eam Macariani Monachi ignoraverint, facile explicatur: erant enim disciplinae veteris observantissimi: cumque additionem primam; *fecit illud unum cum divinitate sua*, negarent habere se in suis codicibus, docemur inde obscuriuscule fortassis, sed non inverisimiliter, servasse illos codices Liturgicos veteres, in quibus haec additio recepta esse non poterat, cum schismatum initiis foret recentior. At alibi in Ecclesiis usum illius nullum fuisse, non inde probatur.

Quidquid tandem sit, cum omnes Alexandrinae Liturgiae illam Confessionem contineant, neque controversiae quibus occasionem dedit, ad fidem Eucharistiae, sed ad Incarnationis mysterium pertineant: quocumque modo se habeat, aequalem adversus Protestantes retinet auctoritatem. Nam duae Liturgiae Graecae Basilii et Gregorii illam repraesentant, ut legitur in Copticis tribus, et Aethiopica, quae ab illis expressa est: tum Marci Graeca eandem designat. Quod si tanta religione caverunt Episcopi, et Monachi Macariani, ne quid in eadem relinqueretur, quod ad suspectam circa Incarnationis mysterium doctrinam referri posset; quis negligentes illos ita fuisse suspicabitur, circa illud, de quo potissimum agebatur, Eucharistiae mysterium, ut ea verba quae veram substantialemque transmutationem perspicue significabant, inexplicata praeterirent. Non fecissent sane, si quid aliud in mente habuissent: at contra prorsus; nam verba ritusque ita disposuerunt, ut ex illis intelligeretur praesentia realis corporis et sanguinis Christi, quod praescriptae ad communionem distribuendam caeremoniae in majori luce collocabunt.

P. 23. l. 37.

*Sacerdos dignos fac Domine, etc.*

Non una est illarum orationum forma, quamvis communis eademque omnium sententia sit: alias refert Gabriel Patriarcha, quarum haec prior est. *Fac nos omnes dignos Domine, ut percipiamus ex corpore tuo sancto et sanguine tuo pretioso sanctitatem animarum, corporum et spirituum nostrorum, remissionemque peccatorum et delictorum nostrorum, ut efficiamur corpus unum, et spiritus unus tecum: quia tu es benedictus, et tibi debetur gloria, cum Patre tuo bono et Spiritu sancto in aeternum. Amen.* Posterior quam dicit ab aliquibus hoc loco recitari solitam, talis est. *Domine Jesu Christe fac nos dignos, ut percipiamus corpus tuum sanctum et sanguinem tuum pretiosum: neque fiat nobis ad iudicium, sed sicut dixisti discipulis tuis sanctis: Accipite ex corpore et sanguine meo ad remissionem peccatorum vestrorum, sit nobis societas cum discipulis tuis sanctis, ut ex participatione nostra mysteriorum tuorum vivificantium, percipiamus remissionem peccatorum nostrorum, abolitionem delictorum nostrorum, puritatemque animarum, cor-*

porum et spirituum nostrorum, et conscientiarum, per fidem in nomen tuum sanctum, ad extremum usque vitae spiritum. Amen. Colligi multae aliae possunt ex libris Ecclesiasticis, neque enim istarum orationum et earum quae in Liturgia praescribuntur ratio est prorsus eadem: istis addere aut detrudere nihil licet: in aliis quae dicuntur ad libitum, ut Rubricae nostrae loquuntur, aut quae privatim inter caeremoniarum intervalla recitantur a sacerdotibus, aut a Laicis, alias adjungere semper licuit. Itaque multae similes occurrunt ad communionem, et ad gratiarum actionem, non in Orientalibus modo, sed in Graecis quoque libris, quae omnes realem praesentiam ita confirmant, ut vix ulla sit quae ad eam stabiliendam argumenta perspicua non suppeditet.

### Communicabit Sacerdos.

P. 24. l. 3.

DE communiōe Sacerdotis nihil singulare observandum occurrit, nihilque praescribunt rubricae codicum recentiorum, tanquam scilicet in ritu qui omnibus satis notus esse debet. Gabriel qui illum accuratius describit, ait Sacerdotem corpus sanctum osculari, tum illud sumere, moxque discum operire, nempe ex reverentia Sacramenti, ne particulae in eo remanentes, quae distribuendae sunt ad aliorum communionem, oculis expositae sint. Tum praecipit, ut Sacerdos calicem detegat, qui velo quoque suo opertus est, et ex eo sanguinem Christi bibat, mappula deinde, quam sinistra manu tenet, os absterget, et oram calicis, qua parte bibit. Communioni Sacerdotis reservatur particula illa major *Isbodicon* dicta, seu media illius pars, ex qua consignatus fuit calix, et ex qua minor particula quam *margaritam* vocant desumpta, immitti in calicem jubetur, in excerptis ex Gabriele et aliis, quae a nobis relata sunt. Cum autem oblatae majores sint in Oriente quam apud nos soleant, omnesque vulgo ex una et eadem communicent, illa pars quasi praecipua (etsi nulla sit diversitas inter eam et alias, omnesque credantur aequaliter esse corpus Christi) reservatur ad consignandos alios calices, in quibus communiō distribuitur, et ad praebendum Sacerdotibus, Clero, aliisque dignioribus. Mox Gabriel ita prosequitur. *Sacerdos Diacono ministranti communionem impertit, et si provecior aetate fuerit, dat ei calicem, simulque cochlear a latere adjunctum. Tum accipit Diaconus calicem, et illud circumfert, incipiendo a latere australi, proceditque coram eo alter Diaconus, cereum accensum praefereus; oportetque ministros altaris omnes illud adorare, capita inclinantes, donec in latere boreali constiterit. Tunc incipiet Sacerdos communionem praebere ministris inferioris ordinis, et intinget ipsis: unusque eorum adstans cum mappula, ora eorum absterget postquam communicaverint. Majoribus autem seu primi ordinis ministris, Sacerdos dabit corpus; Diaconus praebebit sanguinem cum cochleari.*

Communionis distribuendae ritus.

Nempe, ut ex eo loco multisque aliis manifestum est, communiō apud Orientales tribus modis distribuitur, ita ut nulla, quantum ad Sacramenti le-

Tres diversi ritus.

gitimam perceptionem, inter illos modos iudicetur esse diversitas. Primo simpliciter et magis ad morem antiquissimum, panis factus corpus Christi, praebetur; et postea calix, ex quo bibit qui communicat. Eo modo communicant Sacramentis, Sacerdos sacra celebrans, alter qui vocatur ministrans, vel socius, quem Rituales nostri *Assistentem* vocant; Diaconusque ministerio fungens: tum Episcopus si adsit, nec Liturgiam celebret, una enim tantum apud Orientales celebratur. Secundus modus est, ut Corpus Christi praebetur a Sacerdote: Sanguis a Diacono qui calicem tenet, atque ex eo guttam cochleari praebet, ut Sacerdotibus et aliis primi ordinis Ecclesiasticis fieri Gabriel statuit. Tertius tandem est communio intincta, ita scilicet, ut ex fractis majoribus partibus hostiae, plures particulae in calicem immittantur, quas cochleari praebet Diaconus: atque ea ratione secundi ordinis Ecclesiasticis et Laicis, communio distribuitur. Hanc vero disciplinam non a Latina Ecclesia, quae similem nullam habet, sed a Graeca acceperunt, ne quis ex rituum imitatione, fidem quoque nostram imitatos esse illos somniet.

Cochlearis usus.

Cochlearis quippe ad calicis participationem usum a Graecis acceperunt, quem antiquissimum esse oportet, cum nulla in Oriente Ecclesia sit quae illum non servet: atque ita ante divisionem Ecclesiarum viguisse hanc consuetudinem necesse est. Probatur id quia illum, ut omnia reliqua schismatum initiis vetustiora statuta disciplinae, consignata habent in *ἀδελφοῖσι* illis Canonum, quos vocant Apostolorum, Collectionibus. In illis qui secunda Apostolorum praecepta dicuntur, Constitutio extat, quae jubet coram Episcopo Diaconum distribuere communionem populo, non ut Sacerdos et Episcopus faciunt, sed tanquam ministrum *λαβίδι*, hoc est *cochleari*. בלֵאבִידִן nam vocem graecam, ut infinitas alias retinuerunt. Sed quacumque ratione administretur Eucharistia, perinde est: neque se deesse existimant officio suo, aut peccare contra Christi institutionem, ipsiusque Sacramenti naturam, aut contra praeceptum de bibendo calice, cum ita faciunt: licet satis intelligat quisque, non bibi, loquendo proprie, calicem, cum intincta communio accipitur, aut mica consecrati panis madefacta, cochleari praebetur. Quod sane ab omnibus concordiae Christianae amantibus, si absque ullis partium praejudiciis consideretur; satis intelligent, quanta primorum Reformationis architectorum adversus Romanam Ecclesiam calumnia fuerit, dum recentiore disciplinam ex invidia Pontificum natam judicaverunt, quasi ex certo consilio, Christianam plebem calicis participatione fraudaverint. Ut enim apud Graecos et Orientales omnes qui eos imitati sunt, summa erga Christi corpus et sanguinem reverentia fecit, ut calix tantummodo Ecclesiasticis daretur, tum etiam ut ex calice hauriretur gutta et cochleari distribueretur: tum ut particula panis, vino madida, utriusque speciei locum teneret, quamvis si morosius agatur, haec communionis dandae forma, neque verae comestionis, neque potus rationem habeat, ita et apud nos praesertim, quando privatae missae frequentiores fuerunt, sub una specie Eucharistia dari coepit, ex eadem erga Sacramentum reverentia, nullo aut religionis defectu, aut innovandi consilio. Atque ut pro Ecclesiarum diversitate, absque ulla contradi-

ctione receptum est, ut secundum varios illos ritus communio distribueretur, idcirco neque ubi calix praebitus est, aut ubi solum cochlear, aut ubi intinctae particulae, magis aut minus quidquam accepisse communicantes existimaverunt.

In Syrorum Jacobitarum Nomocanone utraque disciplina indifferenter praescribitur. De Ecclesiasticis quidem, praesertim ad altare in ipsa Liturgia ministrantibus. *Hi, inquit Constitutio, calicem bibent, sibi que invicem bibendum praebebunt, postea saecularibus. Sacerdoti autem non licet absque calice corpus sanctum tribuere; sed si fieri potest ipse dabit corpus: Diaconus vero calicem bibendum praebebit, quod legitime et secundum canones fiet, cum praeceperit Dominus in hunc modum. Edite ex corpore meo, et bibite ex sanguine meo. Quod si id fieri non potest, corpus intingat Sacerdos in calice, quem Diaconus dextra tenet, communionemque det, ut in Occidente facere solent. Quod si nec illud poterit intingere, ob nimiam populi multitudinem, antequam separet, margaritam intingat in calice tempore fractionis, et ita det communionem, sicut in Oriente solemus facere.* Quibus verbis perspicue significatur, nullum circa communionis integritatem discrimen reputari, sive calix bibendus praebetur, sive sanguis Christi ex cochleari sumatur, sive communio intincta detur. Nam quod in hac Syriaci Nomocanonis constitutione memoratur Occidentalium consuetudo, etsi ad proprie dictos Occidentis populos, hoc est Latinos, referri queat (nam apud eos aliquando communionis intinctae usus fuit, etsi non ubique receptus) tamen ad alios referri verisimilius est, Graecos scilicet atque Aegyptios. Quippe ex communi more loquendi, Orientales proprie dicebantur, qui in Orientis Patriarchatu erant Christiani, nempe sub Patriarchae Antiocheni jurisdictione, qui idcirco titulum *Papae Orientis*, praesertim apud Jacobitas, habuit. Illorum igitur comparatione, qui extra amplissimam dioecesin illam erant, Occidentales vocabantur, atque ita Graeci et Aegyptii, tales erant. Et sane apud eos viguit praecipue intinctae communionis usus, adeo ut non alia, praesertim erga Laicos, adhibeatur. In ea etiam praebenda Sacerdotibus et aliis Ecclesiastici Ordinis, quibus vulgo calix offerri praecipitur, tantum abfuit ut calicis usus ad essentiam Sacramenti pertinere iudicatus fuerit, ut quemadmodum patet ex eodem Nomocanone, cochleari posse ipsi praeberi sanguinem Christi, perscriptum reperitur. *Sacerdotes et Diaconos cochleari communicabit Sacerdos, vel Episcopus.*

Syrorum disciplina  
circa communionem.

Quae sequuntur sumta ex ejusdem Gabrielis Rituali, reliqua ad ritum communionis spectantia absolvent. *Si Sacerdos alium assistentem sibi Sacerdotem habuerit, communionem dabit ei celebrans, postquam ipse eam accepit. Scilicet celebrans ponet margaritam, seu particulam consecratam, in manu alterius Sacerdotis, aut in cochleari: et assistens illam ab eo ita accipiet. Idem assistens accipiet mappulam desuper calice, ponetque eam super manum celebrantis, et praebebit ei calicem, ex quo cum communicaverit, assistenti Sacerdoti praebebit illum, et cum eo reliqua perficiet, hoc est Sacerdotum reliquorumque, qui circa altare sunt Ecclesiasticorum commu-*

Reliquae commu-  
nionis caeremoniae.

nionem absolvet. *Cum Diaconus junior erit, ne praesumat ad quidquam eorum quae diximus faciendum accedere: id est calicem communicantibus porrigere, aut ex cochleari sanguinem, vel particulas intinctas praebere, ne scilicet ob experientiae in ritibus sacris defectum, aliquid ex calice effundi aut particulas in terram cadere sinat, quam negligentiam, ut mox videbitur, et cavent magnopere, et poenis canonicis vindicant. Postea communionem dabit singulis qui ad altare ministraverunt, cumque absolverit, os suum absterget mappula quam in manu habet Diaconus, lumen coram disco praeferens. Cumque Sacerdos absolverit communionem ministrorum, deferet discum super manum suam sinistram cum mappula, seu velo sericeo, cujus orae intra discum ita colligatae erunt, ut extra non propendeant. Deus prohibeat ne quid ex margarita seu ex particulis consecratis, adhaereat aut in terram decidat. Caveat etiam diligenter Diaconus, ne cochlear ex ipsius manu in calicem labatur: id si acciderit, aliud manu sua innuendo petat: Deusque avertat ne illud manicae aut togae suae affricet, aut aliquis alius, ita ut quidquam in terram decidat, aut illud ipsum ex se excidat, et in terram labatur: ea enim de causa Dei, hominumque indignationem experiretur, ob suam circa ea negligentiam et curae defectum.*

**Laïcorum communio.**

De Laïcorum communionem idem Gabriel ita praecepit. *Descendet Diaconus cum calice sanguinis Christi, et coram eo Diaconus senior iudicio pollens, cum cereo: descendetque ante Sacerdotem, et post eum respiciet Sacerdos qui discum gestat cum corpore Christi, ad Occidentem: descendetque extra altaris ambitum, benedicetque populo, formans signum crucis cum disco, omnesque prosternent se, adorantes usque ad terram, parvi et magni, incipientque distribuere communionem ordinatim, uni post alium. E Laïcis qui communionem accipiet, metanoeam sive prostrationem faciet versus altare Dei, nudumque caput habebit. Ita etiam statutum legimus in Synodalibus Constitutionibus Cyrilli f. Laklaki, Patriarchae Alexandrini, ubi scribitur: Nullus saecularium admittatur ad communionem, nisi detecto capite: quae lex etiam reperitur in statutis Gabrielis f. Tarich Patriarchae §. 7. et in Canone qui Basilio adscribitur, quemque refert Echmimensis in sua Collectione, cujus verba mox referentur. Pergit Gabriel. *Cum quis communionem acceperit, non dorsum obvertet, sed paulatim retrocedendo, se ad locum suum recipiet. Si quidem Judas, cum a Domino panem accepisset, tergum obvertit, exiens odio diabolico plenus. Deus vero non sinat, ut simile quid committamus. Absoluta virorum communionem, populum rursus cum disco, facto crucis signo benedicet et ad locum mulierum procedet, Sacerdos celebrans: et coram eo Diaconus cereum praeferens accensum, ad communionem mulieribus distribuendam. Oportet autem omnes e populo, quando Sacerdotes transeunt cum corpore Christi, procedentes ad locum mulierum simulque cum redit Sacerdos, capita detergere, Deoque se inclinare, ipsi gratias agentes, eumque laudantes, qui dignos illos praestitit dono illo magno, quod Angeli aspicere non possunt. Communio autem mulierum summam diligentiam et curam exigit: nam cum mulier velata sit, nemo quaenam illa sit agnoscere**

potest. Magnam igitur circa illas curam adhibere vos oportet, o Sacerdotes, ne detis corpus Christi et sanguinem ejus indignae, et eapropter iudicium sustineatis. Cum Sacerdos ad locum ubi sunt mulieres pervenerit, signum faciet super eas, ut superius, cum disco: quod iterum faciet absoluta earum communionem, antequam ad altare revertatur, dicetque, communionem illis impertiendo, sicut cum viris distribuitur. Cum ad altare reversus erit, adhuc ad Occidentem conversus signabit populum, sicut prius fecerat; omnesque interea capita sua usque ad terram coram Deo inclinabunt, dicentes: Memento nostri Domine, cum veneris in regnum tuum; sanctus Pater, sanctus Filius, sanctus Spiritus sanctus, Trinitas sancta, et quae supra exposuimus circa corpus et sanguinem; hoc est quod corpus et sanguis una sint divinitas; et quod divinitas ejus (Christi) non destituit ejus humanitatem: quodque tres personae voluntas una sint, arbitrium unum: quodque (Deus) humanitatem ejus non deseruerit, in crucifixione, aut post crucifixionem, quodque hae cruces, (hoc est benedictiones cum disco in quo est Eucharistia,) ex ipso et per ipsum fiant: ex corpore Christi et per corpus Christi: quodque Dominus eas expresserit, quando fregit panem, et dedit discipulis suis in caenaculo. Ut non detur communicio nisi notis personis, statuunt multi Canones ex Didascalia seu Apostolicis Constitutionibus, quos refert Echmimensis Collectionis suae cap. 2. Ebnassalus et alii, reumque officii sui neglecti Sacerdotem qui secus agat, statuit Petrus Melichae Episcopus, Responsione quinta. Detegi caput, etiam a mulieribus, iidem praecipunt; quod magis adhuc observandum apud eos est, qui hunc honoris deferendi morem non habent in vita civili.

Quae verba a Sacerdote dicenda sint, cum communionem praebet, ita praescribit Gabriel. Sacerdos cum ministris altaris et aliis praebebit corpus intinctum, dicet coptice, Corpus et sanguis Emmanuelis Dei nostri, hoc est in rei veritate. Cumque corpus sanctum impertiet absque sanguine, dicet. Corpus Emmanuelis Dei nostri, hoc est in rei veritate. Amen: et qui communicat, dicet: Amen. In Canonum Ebnassali cap. 13. Sacerdos impertiendo corpus dicet: Hoc est corpus Christi quod tradidit pro peccatis nostris, et qui recipit, dicet: Amen. Ita qui gestat calicem, dicet: Hic est sanguis Christi quem effudit pro nobis; et qui recipit, respondebit: Amen. In Collectione Echmimensis cap. 14. de communionem ita praecipitur: Eucharisticus panis, non dividetur, ita ut particulae minimae sint, vel talis magnitudinis, ut una vice absumi non possint: sed eorum quantitas talis, ut ore possit contineri. Qui autem communionem accipiet, os clausum teneat, cavens ne quid ex Eucharistia decidat, aut ex intersepto dentium elabatur. Super unamquamque particulam impressum erit signum crucis, proportionem habita, ut facile accipi a communicante queat. Qui vero communionem accipiet, habebit caput nudatum, manusque conformatas in crucis modum, cor humile, oculos demissos, animum prae humilitate dejectum, confitendo se indignum esse accipiendi ignis divini. Qui communionem praebet, dicet: Hoc est corpus Christi quod tradidit pro peccatis nostris, et qui communicat, dicit:

Quid dicitur a Sacerdote cum datur communicio.

Ita Abulbircat cap. de Liturgiae celebratione.

Amen. Reliqua in Rubricis satis explicata sunt. Neque tam certis legibus et consuetudinibus adstricta disciplina Ecclesiarum illarum est, ut non observetur innoxia in quibusdam capitibus diversitas. Sed in praecipuis omnes consentiunt, scilicet ut cum summa reverentia exhibeatur a Sacerdotibus et Diaconis Eucharistia, ut significant illam vere esse corpus et sanguinem Christi: ut communicantes confiteantur idem, vel pluribus verbis, ut in Coptitarum Confessione, vel paucioribus, ut in Syriacis Ecclesiis, aut tandem sola responsione, *Amen*, quae omnia complectitur, praesertim cum nihil amplius dici soleat a singulis, dum sacramentum suscipiunt. Neque enim omnes singulatim eo momento dicunt, praeunte Sacerdote Confessionem integram: alioquin Liturgia toto die vix perficeretur: sed quemadmodum praecipitur in illis Constitutionibus, quae superius relatae sunt, dicitur elata voce Confessio, cum Ecclesiasticis communio distribuitur, et omnes uno ore respondent, ea verba inclamantes, *Credimus, et confitemur usque ad ultimum vitae spiritum*: vel *Amen*: vel simpliciter *Credimus*; ita quoque in Laïcorum et mulierum communionem. Cum processit Sacerdos extra cancellos altaris, seu ad portam sanctuarii, ubi Laïci communicant, iterum Confessio ad eos pronuntiatur, cumque singuli accedunt et Sacramenta suscipiunt, Sacerdos dicit, ut supra ex Echmimensi relatum est: et ex Gabriele, si Eucharistia intincta datur, *Corpus et sanguis*, et aliter, si panis et calix aut cochlear seorsim praebeantur. Cum vero Confessio facta censeatur omnium nomine communicantes dicunt tantum, *Amen*, aut *Credo*, vel aliquas alias orationes.

Dispositio in communicantibus requisita et primo interior.

Sequitur ut de dispositione eorum qui ad communionem accedunt, dicatur, non quidem de interiori, de qua libri extant complures, quorum omnium una sententia est; neminem qui alicujus peccati lethalis conscius sit ipse sibi, posse ad corpus et sanguinem Christi accedere, antequam peccata apud Sacerdotem confessus fuerit, *ἐπιτίμιον*, seu Canonem poenitentialem susceperit et perfecit, absolutionemque obtinuerit. Ita multis Michael Patriarcha Antiochenus Jacobitarum, ante annos circiter sexcentos docebat in opere eximio. *De praeparatione ad suscipiendam Eucharistiam*, Ebnassalus, Severus Episcopus Aschmonin in Tractatu de Agno Paschali, et alio, de Exercitiis Christianorum: Homiliae de circulo anni ad usum Ecclesiae Alexandrinae, et Tractatus anonymi complures.

Exterior dispositio jejunium.

Quod exteriorem dispositionem attinet, prima conditio est, ut nemo ad communionem nisi jejunus accedat. Disciplinae hujus fundamentum est Apostolica traditio quae ex Canonibus antiquis Apostolorum refertur ab Ebnassalo cap. 13. Collectionis suae. *Omnis fidelis operam dabit, ut Sacramentis communicet antequam aliquid gustaverit*. Ea Constitutio habetur quoque in eo syntagmate quod Orientales vocant praecepta Apostolorum secunda. Refert eosdem Canones Echmimensis Collectionis suae cap. 14. titulo qui est: *Quod jejunis solum Eucharistia communicanda sit*, citatque praeterea Epistolam Petri ad Clementem, et Can. 19. Hippolyti Romani. Autor Commentarii Arabici in Harmoniam Evangelicam. *Quomodo Christus corpus et sanguinem suum discipulis praebeuit post esum Paschalis; nobis vero non*

*licet ita facere, neque communionem, nisi jejunis, accipere?* Respondetur. *Domini non alio fine dedisse discipulis suis corpus et sanguinem suum, postquam primum Pascha comedissent, nisi ut illud per illa aboleret. Ex quo autem primum Pascha sublatum est, non licet nobis ante communionem comedere.* Severus Episcopus Aschmonin in Tractatu de jejunii praestantia. *Non oportet, inquit, accipere corpus Christi nisi cum oris amritudine quae ex jejunio nascitur, et abstinencia etiam a pane et aqua, atque ita ut lingua sancta sit, et in os nihil eo die prius ingressum fuerit, quam corpus Christi: neque enim licet in os in quod intrat corpus Christi, quidquam prius ingredi.* Nempe quasi Augustinum excripsisset qui iisdem prope verbis ita scribebat. *Ex hoc enim placuit Spiritui sancto: ut in honorem tanti Sacramenti in os Christiani prius Dominicum corpus intraret, quam caeteri cibi.* Ita quoque docent Dionysius Barsalibi tum in Opusculo de Institutione Eucharistiae, tum in Commentario ad Jacobi Liturgiam: Michael Episcopus Melichae in Quaestionibus et Responsionibus Canonicis n. 21. *Qui nocte, siti fatigatus bibit, licetne ut mane sequenti communionem accipiat. R. Si id ante mediam noctem contigerit, licet: si deinde; non licet.* Et in iisdem. *Si matutino tempore communio celebrabitur, cavebit unusquisque ne post occasum solem, edat aut bibat: quando vero edit aut bibit, non licet ipsi eodem die Eucharistiam accipere.* In Nomocanone Syrorum extat Constitutio Timothei Alexandrini Patriarchae: is est ut videtur quem Aelurum vocant antiqui. *Nisi necessitas urgeat, non licet edere quidquam aut bibere, quod vulgo homines usurpant in cibo vel potu, ante Sacramentorum perceptionem, neque nisi ex causa gravissimae infirmitatis, cum vitae periculo. Si quis vero imprudenter potum communem hauriat in aliquo ex festis majoribus, et communicare desiderat, cum Sacerdotis licentia; communicabit, sed accepta poenitentia.* Et ibidem. *Post potum, ante solem exortum ob infirmitatis causam, ei qui gravi morbo tenetur, dabitur sanctum, hoc est Sacramentum, neque eo privabitur.* Pleni sunt libri ejusmodi sententiis, neque ulla est hac in parte disciplinae varietas.

Ep. 118. vet. Ed.

Jejunii praeceptum sequitur alia abstinenciae species, quam Orientales non minus exigunt a communicantibus, nempe ab opere conjugali. Severus Episcopus eo quem mox laudavimus Tractatu de Jejunii praestantia. *Si quis Eucharistiam percipere animo designat aliquo die, jejunare debet ab uxore sua, a vespera diei praecedentis: ut cum Eucharistiam percipere cogitat die 3. hebdomadis, abstineat ab uxore sua a vespera Ferae 2. quae initium est Ferae 3.* Timotheus idem qui supra: *Virum et mulierem qui copulam exercuerunt, non oportet eodem die communicare.* Eam disciplinam multis Canonibus ἀθεσπότης, sed antiquis, confirmant, ut etiam sententiis SS. Athanasii, Basilii, Gregorii Theologi, Chrysostomi, quae extant in variis Collectaneis Quaestionum et Responsionum. Eas vero non carere autoritate, quamvis ad eos, quibus attribuuntur non pertineant, certum habemus argumentum: quia in multis Graecis syntagmatibus extant plane similes. Opusculi Athanasio adscripti *de abstinendo ab uxoribus ante communionem, me-*

Castimonia.

minit Petrus Lambecius Bibliothecae Caesareae l. 8. et Anastasii Sinaitae, de eodem argumento. Unde in Canonibus poenitentialibus variis, tam Arabicis quam Syriacis, poenitentia praescribitur adversus eos, qui contra hanc disciplinam peccaverunt, ut in Graecis et Latinis.

Pari ratione excluditur a communione Laicus et Sacerdos a sacrificio celebrando qui per somnium illusionem passus est, non quod idcirco immundus sit, ut habetur in Syrorum Nomocanone: sed ob honorem Sacramentorum: atque ita Jacobus Edessenus. Permittit tamen Liturgiam celebrare Michael Melichae Episcopus, *si nullus alius Sacerdos occurrat, qui die festo aut dominico vices ejus explere queat; praecipiens tamen prius et lavari corpus, et fieri metanoas, seu prostrationes centum quinquaginta; aut etiam trecentas si Sacerdos uxorem non habeat.* Extat in Graecorum Euchologio officium ad illius immunditiae expiationem. Canones praeterea poenitentiales, hanc disciplinam confirmant. Menstruatas quoque mulieres, et a partu recentes a communione excludunt: atque de ea re extant Constitutiones duae Severi Antiocheni et Jacobi Edesseni, in Syrorum Nomocanone.

*Euchol. p. 135.*

*Alia praecepta.*

Gabriel f. Tarich in suis, vetat *ne vespere ejus diei, qui Liturgiae celebrationem antecedit, Sacerdos bibat liquorem ullum, quo tentari caput possit.* Et post Sacramenti perceptionem multa prohibet Orientalis disciplina. Jacobus Edessenus. *Non oportet aliquem post susceptionem Sacramentorum, balneum adire, lavari, aut caput radere, non quod illud sit peccatum mortale, sed propter scandalum fidelium et honorem Sacramentorum.* In Quaestionibus ex doctrina Patrum. *Licetne illi cui vena secta est, aut qui rasis caput suum, eadem die communicare.* Respondetur. *Licet ei communicare, modo haec ante Eucharistiam sumtam fecerit; postea non licet.* Eadem sententia fuit Theodori Balsamonis in Responsis ad Quaesita Marci Alexandrini, ubi haec fieri legitime posse negat, *cum eo die, inquit, gratias Deo agere oporteat, ob Dominici corporis susceptionem, non vero aquis foveri, aut deliciarum, vel sectione venae in alicujus mali discrimen venire.* His testimoniis plura adjungi possunt, sed res ita certa est, omnibusque Ecclesiis cujuscumque linguae, ut etiam Graecis ex usu quotidiano notissima, ut diutius immorari in ea exponenda necesse non sit.

*Orientalium cura ne Eucharistia profanetur.*

Superest ut de cura quam adhiberi praecipiant Orientales Christiani, ne Eucharistia negligentius habeatur, ne decidat, ne conculcetur, ne profanetur, pauca dicantur: haec enim cura ad religionem et fidem de Sacramento pertinet, neque communis locus in controversiis magis exagitatus a Protestantibus fuit, eo confidentius, quo majores huc usque fuerunt in istius disciplinae historia tenebrae, quas Itinerariorum Autores summa temeritate sua, auxerunt mirum in modum. Nihil tamen certius, quam quod inter Orientales Christianos talis et tanta in tractandis mysteriis cautela adhibeatur, ut quae nobis Catholicis objicitur tanquam nata noviter ex Transubstantiationis opinione, religio et cura circa eorum venerationem, metumque ne Sacramentum minus digne habeatur, comparata cum ea quam illi adhibendam praecipiant, nihil esse videatur. Vidimus in relato Gabrielis filii Tarich testimonio, quam

diligenter administrari calicem a Diaconis jubeat, ita ut juniores ea sola ratione a tali ministerio excludantur. *Deus, inquit, prohibeat ne per eorum negligentiam quidquam in terram decadat, et eapropter gravissimo judicio sint obnoxii.* In Collectione Canonum Ebnassali cap. 13. statuitur. *Ne calix usque ad labra impleatur, ita ut effluat aliquid et in terram effundatur.* In Canonibus qui vocantur. *Praecepta Apostolorum secunda. Unusquisque summam curam adhibebit, ne quis infidelis ad communionem Sacramentorum admittatur: ut etiam ne mus, aut aliud animal ad ea accedat, aut aliquid decadat: et peccet, cum sit corpus Christi et sanguis ejus. Omnis igitur fidelis qui Sacramentis communicat, non debet circa illud negligens esse, neque enim oportet aliquid effundi ex calice postquam in Dei nomine benedictus est, et illum percepit, quia sanguis est Christi. Cave igitur, quicumque sis, sedulo, ne quid ex eo effundatur, ne eum immundi spiritus polluant, neque is esto qui asperneris sanguinem Christi, reusque sis tanquam contemtor illius sanguinis quo redemptus es.* In Quaesitis et Responsis de Jure statuitur Sacerdotem, cujus negligentia aliquid ex corpore aut sanguine Christi cecidit super altare aut extra, vel in sacra vestimenta, *abstineri per quadraginta dies ab altaris ministerio et communionem, jejunareque per illud tempus, abstinendo ab esu rerum pinguium, et quavis nocte quinquaginta metanoas facere.* In Historia Patriarchali legitur de Vaza filio Reja antequam ad fidem Christianam converteretur, eum Ecclesias Bagdadi frequentasse, ut Eucharistiam conculcasset, quo sacrilegio tantopere afflicti sunt Christiani, ut Liturgiam omitterent. Sunt adversus negligentiae istius reos poenitentiae canonicae non leves. Ne quis vero judicet haec esse quidem constituta ad continendos in officio Sacerdotes, ut sacra decenter obeant, non quod de ipsis Sacramentis cura ulla sit, obstant ea quae in Juridicis Responsis praecipuntur circa Eucharistiae vomitum. *Qui eam vomuerit casu, et absque culpa sua, nihil aliud facere tenetur praeter prostrationes centum: et post triduum communicabit: post biduum vero, si Sacerdos sit, et nullus alius in ipso loco reperitur: sed post expletas prostrationes. De eo quoque quod vomitu egestum est cura habebitur, et in profluentem projicietur, aut in loco mundo sepelietur, cum honore, propter Eucharistiam. Si per ebrietatem et intemperantiam vomitus contigit, sive sponte, sive alio cogente vinum meracius hauserit, poenitentia ejus ad quadraginta dies producet: atque idem praecipit in Responsionibus suis circa poenam, Michael Episcopus Melichae. Homini perpetua pituitae molestia laboranti, licere quidem communionem volunt; modo sit in valetudo perpetua. Cum vero accidit, ut post communionem pituitam egerat, caveat ne in terram projiciat, sed asseruet, donec in mare projecerit, aut in loco mundo sepelietur.* Eum qui continuo vomitu laborat, arcet a communionem Michael Melichae Episcopus, nisi experientia per quadraginta dies facta fuerit, num imminuto cibo levius se habeat. Neque aliter statuunt Graeci Canonum Interpretes Balsamon in Resp. 12. ad Quaesita Marci Alexandrini, circa eos qui Eucharistiam vomuerint. Joannes Citri Episcopus, erga Ecclesiae ministros, quorum negligentia aliquid in terram

cecidit ex disco vel ex calice. Joannes Jejunator in Nomocanone manuscripto et Poenitentiali ineditis, in quibus Sacerdoti et Diacono pro culpa simili imponitur poenitentia biennii, et quotidie metanoecae ducentae: tres anni si animal immundum Sacramenta attigerit; et ita de aliis. Neque aliter Latina Ecclesia, quae, ut ex variis Poenitentialibus, Yvone Carnutensi, Burcardo, Reginone et aliis autoribus manifestum est, eandem prorsus hoc in genere disciplinam habuit: ut ex eorum testimoniis relatis in Dissertatione de Eucharistia patet manifeste.

De communione puerorum et infirmorum.

In communione aegrotis et pueris administranda, eadem quoque religio est. Ad illos enim si Sacerdos deferre Eucharistiam potest, ea ipsis administratur, ut aliis: si longius pergendum erit, jubetur eam cum honore deferre, ita ut si jumento vehi Sacerdotem oporteat, Eucharistia manticae non includatur, sed ipse eam gestet. Si Sacerdos ad aegrotum proficisci non possit, mitti posse dicunt Eucharistiam, etiam per saecularem et mulierem, in panno gossypino, vel in charta munda, vel in pane, vel in cista, quae ad Ecclesiam referri jubetur; charta comburi, panis cum reverentia consumi. Ita variae Constitutiones in Jacobitarum Nomocanone, quarum cum non paucae a Patriarchis Alexandrinis editae sint, eandem habent apud Alexandrinos, quam apud Antiochenos Jacobitas auctoritatem. Nec interest quod, ut passim observatur, non eadem omnino sit circa communionis praebitionem in Ecclesiis rituum dispositio. Nam etiam in ipsa, qualiscumque sit, dissimilitudine, eadem animadvertitur religio circa Eucharistiam, ut quam decentissime tractetur, nullusque sit profanationi, negligentiae, imo nec superstitioni locus. Nam cum ex summa erga Sacramentum veneratione quidam particulas Eucharisticas servarent, et in pergamena charta ex collo appenderent cum cruce et reliquiis, aut in cubiculis ad tutelam servarent, prohibitum id fuit sub excommunicationis poena, in eodem Nomocanone.

Singularis disciplina circa infantium communionem.

In Ecclesia Alexandrina a multis jam saeculis Eucharistia non datur in manum communicantibus, cujus consuetudinis rationem mysticam quaesivit Gabriel Patriarcha in istis Christi ad Mariam Magdalenam verbis, *Noli me tangere*. Simpliciore omnino verioreque esse existimamus parem in Graeca disciplinam, in qua cochlearis usus antiquam formam distribuendae communionis abolevit, qui diutius in Syriacis Ecclesiis perseveravit, etsi ubi major foret communicantium numerus, intinctas ipsi quoque particulas cochleari praebitas accipere solerent. Testis Jacobus Edessenus atque alii, quorum sententiae referuntur in Nomocanone.

Circa puerorum atque ipsorum infantium communionem ita Gabriel praecipit in Rituali suo. *Dabitur tantum communicatio ei qui jam edere potest: at vero flenti et moleste se habenti, Sacerdos summum digitum indicem tinget sanguine pretioso: mox imponet corpori, deinde digitum immittet in os infantis, cui statim aqua bibenda praebebitur*. De hoc ritu testes sunt multi Itinerariorum scriptores, et de Ecclesia Alexandrina ita scribit Vanslebius. Videant qui tam multis adversus Ecclesiam Romanam declamant circa calicis subtractionem, an ex eorum sensu istae puerorum, et aliae quas descri-

psimus, dandi communionem methodi, vere sub utraque specie censi possint: illamque saltem agnoscant a nobis ad Coptitas non translata fuisse, qui eam ignoramus, ut etiam disciplinam dandi Eucharistiam infantibus, a multis saeculis intermissam, jam omittimus. Videnda etiam quae in hanc sententiam leguntur in Epistola Gabrielis Sionitae ad Bartholdum Nibusium, et apud alios.

Sunt aliae singulares caeremoniae, de quibus Rubricae nihil praecipunt, ut de rebus notissimis, quas tamen exponere operae pretium est, ex Abulbircat qui haec accurate prosequitur, et cujus verba antequam referantur, pauca praefari ad eorum intelligentiam necesse est. In Graeca Alexandrina Liturgia Marci, quae Copticarum omnium primitivum exemplar est, initio statim dum invocatur divina benedictio super dona offerenda, sed vixdum in prothesi collocata, non unius calicis, sed plurium mentio fit, sive quod simul cum praecipuo consecrarentur, sive, quod credibilis facit consuetudo non Orientalium modo, sed Occidentalium Ecclesiarum, quod ex uno plures, quantum sufficerent ad dandam multitudini communionem, consecrari soleant. In Copticis Liturgiis unius tantum calicis memoria est, neque tamen inde concludi potest unicum super altari fuisse, sed unicum acceptum in manus, a Sacerdotibus sacra celebrantibus, in eo consecrationem peractam, et ex eodem reliquos *confirmatos*, ut Ritualium Romanorum verbo utamur, hoc est immissa corporis Christi particula, et refusa sanguinis parte, in vinum non consecratum. De eo apud veteres Romanos ritu docte admodum, ut omnia, scripsit vir Clarissimus D. Joannes Mabillonius commentario praevio ad Ordinis Romani novam et accuratam ex multis exemplaribus editionem pag. 45. 47. et locis aliis. Ibi docet non eandem fuisse apud autores opinionem de commistione particulae consecratae cum vino non consecrato. Aliis enim, ut Amalario, in prima operis sui editione, judicatum, sanctificari vinum non consecratum, per sanctificatum panem, quam fuisse diversarum Ecclesiarum communem sententiam probat num. ejusdem Commentarii 13. ex Missalibus et Ordinariis Remensi, Suessionensi, Ambianensi, Viennensi, Verdunensi, et aliquot aliis. Diversa in sententia fuisse observat sanctum Bernardum, Jacobum de Vitriaco, et recentiores multos, concluditque tandem nihil ab Ecclesia Romana circa alterutram opinionem determinatum, quod vere prudenterque annotatum est. Neque sane operose disquirendum an ea commistione, sive particulae consecratae, sive refusi ex majore calice in ministerialem, sanguinis Christi, vinum ita consecraretur, ut fieret sanguis Christi. Omnes sanctificari secundarium illum calicem nulla prorsus opinionum diversitate agnoverunt. Ecclesia vero quae talem commistionem per multa saecula observavit, dum ita Laicis communionem dari voluit, satis docuit credere se quod ad plenam integramque Sacramenti participationem sufficeret specierum consecratarum cum non consecratis conjunctio. Atque ita ex disciplina Ecclesiastica sufficienter demonstratur, aut Ecclesiae judicio factam fuisse ex commistione consecrationem calicis ministerialis, aut sanctificationem, quanta sufficiebat ad integram communionem corporis et sanguinis

Aliae caeremoniae.

Christi, quamvis de integra in eundem transmutatione vini in calice secundo posset dubitari. Porro quae huc usque de antiqua illius circa consecrationem, aut sanctificationem calicis per particulam, aut per transfusionem consuetudine dicta sunt, ad Copticam Ecclesiam quodammodo pertinere videbuntur, cum Abulbircati verbis disciplina exposita erit.

Ritus confirmandi calicis ex Abulbircat.

Post recitatam fidei Confessionem superius a nobis explicatam, *descendit Diaconus et prostrationem facit versus populum* (causa scilicet salutandi et monendi, ut ad communionem se praeparent) *conversusque ad eundem populum Sacerdos, levem inclinationem facit. Tum communicat ipse et Sacerdos assistens, qui cum eo ministravit. Peracta quoque aliorum Sacerdotum communionem, si sint super altare alter aut plures calices, eos consecrat, accipiendo scilicet ex calice majori in Liturgia consecrato, et fundendo in alium non consecratum tria cochlearia, dicendo simul Orationem quae incipit Benedictus etc. Respondet populus, Unus Pater sanctus, etc. Prosequiturque illam consecrationem, fundendo ter ex uno calice in alium. Postea particulas consecratas ex Isbodico, immittit in calicem majorem, eas scilicet quae superfuerant, et eas extrahit, partiturque in reliquos calices. Deinde communionem dat Diacono qui cum eo ministravit, et reliquis Diaconis, caniturque Psalmus 108. tono diverso, secundum festorum varietatem, tum aliquot alii hymni et Theotokia. Cumque haec compleverit circa communionis distributionem, Sacerdos curam habebit, ut si forte aliqua particula quamvis minima corporis superest, eam colligat, et ministrantibus ad altare distribuat. Diaconus quoque auferet calicem in quo communicavit Sacerdos cum Isbodico, atque ita sanguinem, si ex eo aliquid superest. Reliqua de divisione Eucharistici panis rite facienda, utque particulae modum non excedant, sed tales sint, ut commode suscipi a communicantibus queant, buccellaeque quantitate definiantur, et sint crucicula insignitae, traduntur ab eodem auctore, et iisdem prope verbis quae supra ex Echmimensi retulimus, nec non cura habenda a Sacerdotibus et Diaconis ne quidquam ex disco, vel ex calice decidat. Ex hoc, quem prius explicavit, ritu, habemus modum confirmandi, et sanctificandi calices ministeriales ad Laicorum communionem, eumque duplicem, per particulae consecratae, seu *Isbodici*, immissionem, et per liquoris infusionem. Per primam efficitur ex Orientalium sententia, id quod exprimit oratio ipsorum qua dicunt se consignare, et sanctificare, et conjugere corpus Domini nostri Jesu Christi cum ejus sanguine, et sanguinem cum corpore: nempe utramque speciem commiscendo, ut ostendatur unio ejusdem Sacramenti, sub diversis speciebus. Neque unquam apud eorum Theologos aut Rituum interpretes quidquam nobis occurrit, unde conjectura capi queat, an quae apud Latinos disputata sunt circa consecrationem vini, per immissam particulam, de qua superius dictum est, in quaestionem apud ipsos vocata sint; nec verisimile videtur id apud eos agitatum fuisse: qui vix de Sacramento Eucharistiae disputant, sed in simplicissima traditae antiquitus fidei expositione, disciplinaeque explicatione conquiescunt. At calicem consecrari totum atque integrum, ex admistione liquoris, qui ex primo*